
 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

1 

 

Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 
Prostřední Lánov 155, 543 41 Lánov, tel. 499 432 212, e-mail: info@zslanov.cz 

 

 

  

 

 

Vypracoval: Koniková 

Schválil: Koniková, pedag. rada 

Číslo jednací: 222/23 

Vydáno dne: 28. 8. 2023 

Účinnost od: 4. 9. 2023 

Počet stran: 28 

Podpis:  

   

Obecná ustanovení  

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. („Školní řád 

obsahuje také pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“).  

 

A. Práva dítěte 

(Podle Úmluvy o právech dítěte, již přijalo 20. 11. 1989 Valné shromáždění OSN) 

 

1. Žák (žákyně – v dalším textu jsou pod termínem žák myšleny osoby obojího pohlaví) má 

právo na svobodu projevu. Připomínky na adresu školy může vznést prostřednictvím rodičů 

či prostřednictvím žákovské samosprávy. 

2. Žák má právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství. Za svoje názory nemůže být po-

stihován (tělesně ani duševně). 

3. Žák má svobodu ve výběru kamarádů. 

4. Žák má svobodu pohybu ve školních prostorách, jež jsou k tomu určeny. 

5. Žák má právo, aby byl ze strany pedagogických pracovníků respektován soukromý život jeho 

rodiny. 

6. Žák má právo být chráněn před jakýmkoliv tělesným i duševním násilím, zneužíváním, urá-

žením a zanedbáváním. 

7. Žák má právo na volný čas, přiměřený odpočinek, účast při hře či oddechové umělecké a 

sportovní činnosti úměrné jeho věku. 

8. Žák má právo na vzdělání a účast ve výuce podle rozvrhu. 

9. Žák má právo na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají. Svůj názor 

musí vyjadřovat přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti. 

10. Žák má právo na poskytnutí pomoci v případě, že se octne v nesnázích nebo má nějaké pro-

blémy. 

11. Žák má právo na pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměl učivu nebo potřebuje doplnit 

své znalosti. 

12. Žák má právo na zvláštní péči v odůvodněných případech. 

13. Žák má právo na život a práci ve zdravém životním prostředí a na odstraňování škodlivin ze 

školního prostředí v rámci možností školy. 

ŠKOLNÍ ŘÁD 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

2 

 

B. Práva a povinnosti zákonných zástupců (dále ZZ) 

 

1. ZZ má právo na svobodnou volbu školy pro své dítě, 

2. na informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole, 

3. na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 

4. ZZ má právo nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy, 

5. právo na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14 

školského zákona, 

6. na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitos-

tech týkajících se vzdělávání podle školského zákona. 

7. U dětí se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy 

a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných 

podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského pora-

denského zařízení. 

8. Právo volit a být volen do školské rady. 

9. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka.  

10. Požádat o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka. 

11. Zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení. 

12. Na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání závažných 

otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka. 

13. Informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných 

změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda je dítě, žák nebo student zdravotně 

postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotně znevýhodněn; 

14. Nepřítomnost ve vyučování (jak v prezenční, tak distanční formě výuky) z důvodu nemoci 

jsou povinni zástupci žáka oznámit do 48 hodin telefonicky (+420 730 126 829), v aplikaci 

BAKALÁŘ, e-mailem (info@zslanov.cz) nebo prostřednictvím internetových stránek školy 

www.zslanov.cz, či po dohodě přímo na e-mail třídního učitele – třídní učitelky (dále jsou 

pod termínem třídní učitel, učitel myšleny osoby obojího pohlaví). Písemnou omluvenku 

v elektronické žákovské knížce bude mít žák zapsanou ihned po skončení absence. Pozdější, 

dodatečné snahy omluvy jsou v rozporu se zákonem a tedy nepřípustné. Omluvu posílá či 

podepisuje zákonný zástupce žáka. Při podezření na bezdůvodné absence je škola povinna 

informovat Odbor sociální a právní ochrany dětí. V době vyučování navštěvují žáci lékaře jen 

výjimečně. 

15. Škola může uvolnit žáka z vyučování na určitou dobu na žádost rodičů předem. Z jedné vyu-

čovací hodiny uvolňuje příslušný vyučující, na jeden den uvolňuje třídní učitel, na dobu delší 

než jeden den ředitel školy. Pro uvolnění podávají rodiče v dostatečném předstihu písemnou 

nebo elektronickou žádost vždy třídnímu učiteli. Žáci mohou odejít ze školy během vyučo-

vání pouze v doprovodu zákonného zástupce nebo dospělé osoby určené zákonným zá-

stupcem. Zákonný zástupce je povinen tuto skutečnost oznámit třídnímu učiteli nebo 

vyučujícímu. Na telefonické sdělení ohledně odchodu žáků se nebere zřetel. 

 16. Zákonným zástupcům jsou informace předávány (při prezenční i distanční výuce) prostřed-

nictvím komunikační platformy školy (Bakalář), e-mailem, telefonicky, případně písemně či 

osobně. Informace zaslané zákonným zástupcům prostřednictvím aplikace Bakalář jsou pro 

školu prokazatelně předané i bez potvrzení. 

 

 

 

mailto:info@zslanov.cz
http://www.zslanov.cz/


 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

3 

 

C. Povinnosti žáků  

 

I. Režim školy 

 

1. Škola je otevřena pro vstup žáků od 07.30 do 07.45 hodin. První vyučovací hodina trvá 

od 07.50 do 08.35 hod., druhá vyučovací hodina trvá od 08.45 do 09.30 hod. Třetí vyučovací 

hodina probíhá od 09.45 do 10.30 hod. čtvrtá od 10.40 do 11.25 hod., pátá od 11.35 do 12.20 

hod. Šestou hodinu máme od 12.30 do 13.15 hod., sedmá hodina trvá od 13.20 do 14.05 hod., 

osmá od 14.10 hod. do 14.55 hodin. 

2. Režim vyučovacích hodin a přestávek, rozvrh při prezenční výuce, rozdělení žáků do tříd  

se nevztahuje na distanční výuku. Při distančním vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v pl-

ném rozsahu prezenční výuky.  

3. Žáci, kteří se nestravují ve školní jídelně, opustí školu ihned po vyučování. Žáci, kteří 

obědvají ve školní jídelně a nenavštěvují školní družinu, opustí jídelnu ihned po obědě.  

4. Žáci, kteří mají odpolední vyučování, mohou vyčkat začátku odpoledního vyučování v pro-

storu vestibulu u kuchyňky. Po jeho skončení školu neprodleně opustí. V okamžiku opuštění 

prostorů školy za žáka přebírají zodpovědnost zákonní zástupci. 

5. Provoz školní družiny je v pondělí až čtvrtek do 17.00 hodin, v pátek do 16.00 hodin. Žáci 

odcházejí ze školní družiny s rodiči či jinými zástupci rodičů, nebo na základě písemného 

sdělení o odchodu žáka (sdělení může mít trvalou platnost). Na telefonická sdělení ohledně 

odchodu žáků se nebere zřetel. 

 

II. Zásady chování žáků ve škole a při činnostech mimo školu 

 

1. Žáci se chovají ve škole slušně a zdvořile k dospělým a ostatním žákům školy. Nikoho neo-

hrožují a neponižují fyzicky ani slovně. Zvláště hrubé slovní nebo fyzické útoky žáka vůči 

pracovníkům školy nebo jiným žákům se vždy považují za závažné porušení školního řádu. 

2. Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu hodin. Na vyučovací hodiny přichází včas, 

aby si stačil připravit potřebné pomůcky před jejich začátkem. Přesun do jiné učebny prová-

dějí žáci s učitelem, pouze na hodinu tělesné výchovy čekají žáci ve třídě nebo ve vestibulu u 

kuchyňky nad schodištěm k tělocvičně. Při výuce žák nežvýká. 

3. Žáci zdraví ve škole všechny dospělé osoby pozdravem „Dobrý den. 

4. Poškodí-li žák úmyslně nebo z nedbalosti školní majetek (velký důraz bude kladen na pravidla 

používání výpočetní techniky), majetek spolužáků, učitelů či jiných osob, jsou zákonní zá-

stupci tohoto žáka povinni škodu nahradit. Žák nosí učebnice řádně zabalené. Psaní po lavici 

a do učebnic se posuzuje jako úmyslné poškozování školního majetku. Žákům je zakázáno 

manipulovat se žaluziemi, okny a ovládáním radiátorů bez svolení vyučujícího. 

5. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění 

svých věcí - uzamykání skříněk. Ztráty z neuzamčených prostor pojišťovna nehradí. Žákům 

není v době mimo vyučování dovoleno zdržovat se v prostorách školy bez dozoru učitele, 

jiného zaměstnance školy nebo pověřené osoby. 

6. Při zájmové činnosti se žáci scházejí 5 - 10 minut před zahájením činnosti před školní budo-

vou a vyčkají příchodu vedoucího kroužku. Pouze s ním odcházejí do školní budovy. Vedoucí 

kroužku nad nimi vykonává dozor po celou dobu pobytu ve škole a dohlíží na ně až do od-

chodu z budovy. 

7. Po poslední hodině odvádí učitel žáky do šaten. Žáky, kteří se stravují ve školní jídelně, do-

provází poté na oběd. Zde předává žáky zapsané do školní družiny vychovatelce. Dozírající 

učitel čeká v jídelně do odchodu posledního žáka třídy.  Žáci, kteří nechodí do školní družiny, 

odchází ze školní jídelny sami. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

4 

 

8. Do školy nosí žáci pouze věci potřebné k výuce, cenné věci se nedoporučuje s sebou nosit. Za 

cenné věci nesouvisející s výukou škola neručí. 

9. Žák školy nepoužívá po celou dobu vzdělávání žádná soukromá komunikační zařízení (tele-

fon, chytré hodinky…) Žák školy má povinnost mít vypnutý mobilní telefon (pokud jej žák 

má u sebe) po celou dobu vzdělávání (tj. i o přestávkách). Ve vážných případech je telefo-

nování o přestávce povoleno se souhlasem vyučujícího a to na vyhrazených místech (sbo-

rovna, kabinet…). Nestačí mít jen vypnuté vyzvánění telefonu. V případě, že má žák s sebou 

mobilní telefon, musí ho mít neustále pod kontrolou, tj. neodkládá ho volně jakýmkoli způso-

bem. Totéž platí pro akce pořádané školou. Mobilní telefon není nezbytná školní pomůcka, 

proto za jeho ztrátu, poškození a zničení škola neodpovídá. 

Dále žák nenosí do školy ani na akce pořádané školou žádné vlastní audiovizuální prostředky. 

Jde především o jakékoliv technické prostředky k nahrávání a reprodukci zvuku a obrazu 

(MP3 přehrávače, kazetové a diskové přehrávače, DVD přehrávače obrazu, fotopřístroje, dik-

tafony, drony atd.). 

Právě tak není dovoleno používat mobilní telefon k pořizování jakýchkoli zvukových  

a obrazových záznamů v prostorách školy a na akcích pořádaných školou.  

Výjimku může v konkrétním případě stanovit ředitel školy, nebo vyučující. V případě,  

kdy k používání elektronických zařízení obdrží žák výslovný pokyn vyučujícího učitele, může 

adekvátním způsobem používat mobilní telefony, fotoaparáty, notebooky, tablety, čtečky 

knih, záznamová zařízení a další elektronická zařízení (dále jen „elektronická zařízení“) 

v rámci příslušné výuky. 

Je zakázáno zneužití názvu a domény školy, identity jiné osoby ve veřejném prostoru, na in-

ternetu a sociálních sítích. 

Porušení výše uvedeného ustanovení bude považováno za hrubý přestupek proti škol-

nímu řádu, zároveň vyučující odebere žákovi zařízení, uloží ho na určeném místě a vydá 

zákonnému zástupci. 

10. Hodinky, šperky, apod. mají neustále u sebe, pokud je musí odložit, např. v hodině tělesné 

výchovy, svěřují je do úschovy vyučujícímu. 

11. Nalezené věci předá nálezce ihned do kanceláře školy. 

12. Dojíždění na kolech a koloběžkách je povoleno žákům starším deseti let – odpovědnost nesou 

zákonní zástupci. Po příjezdu ke škole se kolo (koloběžka) ukládá do stojanu a uzamkne. Vy-

bavení kola (koloběžky) i žáka musí odpovídat platné vyhlášce o silničním provozu. Jízda na 

kole a koloběžce je dovolena pouze s nasazenou ochrannou přílbou. Zakazuje se vypůjčovat 

si kola a koloběžky od spolužáků, používat je v době vyučování či  

s nimi manipulovat. 

13. Žákům je zakázáno otvírat vchodové dveře osobám, které nejsou ve škole zaměstnány.  

14. Žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem, pokud škola bude nucena přistoupit k 

tomuto způsobu vzdělávání.  

15. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného v souvislosti s krizovým stavem podle kri-

zového zákona, z důvodu nařízení mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví nebo 

krajské hygienické stanice podle zákona o ochraně veřejného zdraví nebo z důvodu nařízení 

karantény není možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně 1 třídy, studijní skupiny 

nebo oddělení ve škole, poskytuje škola po tuto dobu dotčeným žákům vzdělávání distančním 

způsobem. 

16. Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného školního vzdělávacího 

programu v míře odpovídající okolnostem. 

17. Způsob poskytování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání distančním způsobem při-

způsobí škola podmínkám žáka nebo pro toto vzdělávání. 

18. Žák je povinen být v případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky dýcha-

cích cest a používat je předepsaným způsobem. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

5 

 

19. V případě přechodu na distanční vzdělávání mohou být na základě smlouvy o výpůjčce žákům 

zapůjčeny technické prostředky školy pro digitální komunikaci.  

 

 

III. Chování ve školní jídelně 

 

1. V jídelně se žáci staví ukázněně do zástupu podle pokynů dozírajícího učitele. 

2. Žáci šetří zařízení a vybavení jídelny, hradí svévolně způsobené škody. 

3. Z jídelny se neodnáší žádné jídlo, žáci vše snědí v jídelně. 

4. Žáci se řídí pokyny vyučujících i personálu školní kuchyně. Neukázněný žák může být po-

trestán zařazením na jiné místo fronty čekajících žáků, za opakované přestupky závažnějšího 

rázu či nekulturní chování může být žák vyloučen ze školního stravování. 

5. Po obědě odejdou žáci bez otálení z jídelny. Jakékoliv zdržování se v areálu školní jídelny je 

zakázáno. 

6. Školní jídelna umožní odběr obědů v případě distanční výuky do jídlonosičů. 

 

 

IV. Žákovské služby 

 

1. Třídní učitelé určují žákovské služby na určité období a pro určité činnosti zavedené podle   

zvyklostí třídy a třídního učitele. Služba zejména hlásí třídnímu učiteli závady na vybavení 

třídy, dále hlásí v kanceláři školy, jestliže se vyučující nedostaví do hodiny, zhasíná elektrické 

osvětlení na pokyn vyučujícího nebo po úplném konci vyučování v dané místnosti, v šatně 

dbá na pořádek.  

 

 

VI. Hygiena a bezpečnost práce 

 

1. Žáci jsou povinni přezouvat se. Pečlivě dbají na hygienu zejména před jídlem a po použití 

toalety. 

2. Všichni pracovníci školy a žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili 

zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných osob.  

3. Žáci chodí slušně a čistě oblečeni a upraveni, kovové aplikace nesmí poškozovat zařízení 

školy. 

4. Každý úraz, poranění či nehodu, k nimž dojde během vyučování ve třídě, školní dílně, cvičné 

kuchyni a odborné pracovně na chodbě nebo na hřišti, jsou žáci povinni hlásit ihned svému 

třídnímu učiteli nebo někomu z vyučujících. Také úrazy, ke kterým došlo při společné činnosti 

žáků mimo školu, je třeba bez odkladu hlásit učiteli. Těžké úrazy žáků a pracovníků na LVK, 

školních výletech, mimoškolních akcích apod. je třeba hlásit škole. Každý úraz je nutno zapsat 

do knihy úrazů, která je uložena ve sborovně budovy A.  V knize úrazů se evidují všechny 

úrazy dětí, žáků a studentů (dále jen "úraz"), ke kterým došlo při činnostech uvedených v § 

29 odst. 2 školského zákona, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola nebo 

školské zařízení o úrazu dozví. 

5. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči bez dozoru učitele. 

6. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před těmito akcemi doprovázející učitel 

žáky zvlášť a prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kurzy, 

školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. 

Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu těchto zařízení a dbají 

všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

6 

 

7. Při vyučovacích hodinách v tělocvičně, dílnách, na pozemcích a v odborných učebnách za-

chovávají žáci bezpečnostní předpisy dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující daného 

předmětu jsou povinni s nimi seznámit žáky při první vyučovací hodině školního roku a do-

datečně poučit žáky, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede učitel záznam do 

přehledu v třídní knize. 

8. V celém areálu školy platí přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových 

látek (cigaret, elektronických cigaret, nikotinových sáčků, KRATONU, energetických ná-

pojů, všech nápojů obsahujících alkohol…). Vstup do školy osobám pod vlivem návykových 

látek je zakázán. Není dovoleno nosit předměty, které ohrožují zdraví a život vlastní, spolu-

žáků nebo vyučujících/např. zbraně, obušky, nože, pepřové spreje apod.) Zákaz se vztahuje i 

na akce pořádané školou. 

9. Doporučuje se neponechávat peníze v hotovosti a osobní cenné věci volně ve stolech, ve skří-

ních jak ve třídě, tak v kabinetech, a nenechávat je ve škole přes noc. 

10. Šatny/ skříňky s odloženými svršky žáků musí být neustále uzamčeny.  

 

D. Práva a povinnosti pracovníků školy  

 

1. Pro pedagogické pracovníky a provozní pracovníky jsou závazné pokyny dané pracovním 

řádem, zákoníkem práce, organizačním řádem školy, předpisy a zákony platnými pro oblast 

školství, zejména zákonem č.82/2015 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším, od-

borným a jiném vzdělávaní, zákonem č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o 

změně některých zákonů včetně jejich prováděcích vyhlášek. Všichni pracovníci plní úkoly 

dané plánem práce školy pro školní rok a úkoly dané měsíčním plánem práce. 

2. Věnují individuální péči dětem z málo podnětného rodinného prostředí a dětem se zdravot-

ními problémy. Berou ohled na výsledky lékařských vyšetření, zpráv o vyšetření v pedago-

gicko-psychologické poradně nebo speciálně pedagogickém centru a na sdělení rodičů o dí-

těti. Třídní učitelé průběžně seznamují ostatní pedagogy s novými skutečnostmi zjištěnými u 

žáka (problémy s chováním, prospěchem, zdravotními a rodinnými problémy). Všichni vyu-

čující zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí s vý-

chovou a vzděláváním. 

3. Pravidelně a soustavně informují zástupce žáka o prospěchu žáka prostřednictvím el. žákov-

ské knížky (notýsku) a konzultací, sdělují jim všechny závažné známky zápisem do žákovské 

knížky. Informují je o každém mimořádném zhoršení prospěchu či chování žáka. 

4. Dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a protipožární předpisy. 

5. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných 

průtahů zákonné zástupce postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému 

vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. 

6. Do školy přicházejí učitelé a vychovatelé nejméně 20 minut před zahájením vyučovací po-

vinnosti nebo výchovné činnosti. Neplánovaný pozdní příchod omluví pracovník ihned ve-

dení školy, plánovaný pozdní příchod nahlásí předem řediteli. 

7. Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz 

ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formu-

láře a předají je řediteli školy. 

8. Po skončení poslední vyučovací hodiny překontrolují učitelé pořádek ve třídě, uzavření oken 

a vodovodního kohoutku a odvádějí žáky do šatny. Ze třídy odcházejí poslední. Při odchodu 

ze školy po skončení pracovní doby vyučující zkontrolují uzavření oken ve svých kabinetech. 

9. Odchod se žáky na plánovanou akci mimo školu hlásí předem vedení školy, aby mohlo být 

zajištěno suplování či výměna hodin. 

10. V celém areálu školy je zakázáno kouřit. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

7 

 

11. Organizační, administrativní záležitosti stejně jako návštěvy rodičů žáků si vyučující vyřizují 

v době mimo vyučovací povinnost a plánovaných porad a schůzí. 

12. Všichni zaměstnanci kontrolují vykonávání všech ustanovení školního řádu. Lze využívat po-

moci žáků. O závadách a vážných přestupcích informují třídního učitele, případně vedení 

školy. 

13. V případě onemocnění je učitel povinen oznámit svou nepřítomnost nejpozději 20 minut před 

zahájením vyučování řediteli. Pokud mu to umožňuje zdravotní stav, předá přípravy či jiné 

pokyny k výuce suplujícím. Též oznámí, kdy jde na kontrolu a posléze, který den nastoupí do 

školy. Při předvídané absenci předloží učitel plány učiva pro potřebu zastupujícího. 

14. Všichni učitelé, kteří budou vyučovat v odborných učebnách, ručí za to, že žáci opustí učebnu 

v naprostém pořádku. Bez pokynu vyučujícího nesmí žáci vcházet do učeben. 

15. Učitelé I. stupně úzce spolupracují s vychovatelkami školní družiny. 

16. Všechny problémy týkající se kázně je třeba řešit ihned s třídním učitelem, výchovným po-

radcem či školním metodikem prevence. 

17. Všechny pracovníky školy uvolňuje za jakýmkoliv účelem ředitel školy. Zastoupení zařizují 

ředitel školy a vedoucí pracovníci. 

18. Jízdní kola si učitelé mohou ukládat do skladu za školou. Při odchodu sklad vždy uzamknou. 

19. Je zakázáno v době vyučování posílat žáky mimo budovu školy k vyřizování soukromých i 

služebních záležitostí učitelů, není dovoleno pouštět žáky samotné k lékaři. Škola odpovídá 

za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka včetně nepovinných předmětů, přestávek a stravo-

vání. 

20. Pracovník má nárok na volno s náhradou mzdy k vyšetření nebo ošetření ve zdravotnickém 

zařízení na nezbytně dlouhou dobu, pokud jej nebylo možno provést mimo pracovní dobu. O 

návštěvě zdravotnického zařízení předloží vedení školy potvrzenou propustku či doklad po-

tvrzený lékařem, který bude obsahovat datum, čas, razítko a podpis lékaře. 

21. Vyučující je povinen seznámit se s rozpisem dozorů a místem, kde bude dozor nad žáky vy-

konávat. 

22. Za řádný výkon dozoru při zajištění bezpečnosti žáků, jejich chování apod. se považuje fy-

zická přítomnost vyučujícího v úseku, který mu byl rozpisem určen, a postupné procházení 

učeben a přilehlých volně přístupných míst. Během dozoru nesmí vyučující vykonávat žádné 

jiné činnosti (oprava sešitů, četba knih, apod.). Pokud nemůže vyučující z jakýchkoli důvodů 

dozor vykonávat, je povinen tuto skutečnost předem oznámit příslušnému řediteli. 

23. Učitel pověřený dozorem ve školní jídelně dbá na pořádek i v šatně jídelny. Zamezí předbí-

hání ve frontě u výdeje. Pokud zjistí případné nedostatky (např. mokrá podlaha), upozorní 

příslušnou pracovnici kuchyně. Koncem dozoru rozumíme odchod posledního žáka svěřené 

třídy z budovy jídelny nebo předání žáků vychovatelkám ŠD.  

 

E. Třídní učitelé  

 

1. Vedou řádně a pečlivě pedagogickou dokumentaci určenou předpisy a vedením školy. 

2. Věnují pozornost zdravotnímu stavu žáků a vlivu rodinného prostředí na prospěch a chování 

žáků. O závažných skutečnostech či změnách informují ostatní vyučující, zejména o závěrech 

lékařských vyšetření a nálezů z PPP.   

3. Přesně evidují a kontrolují absenci žáků. Vyžadují omluvu nepřítomnosti do 48 hodin. Od 

žáků po nepřítomnosti vyžadují písemnou omluvenku v elektronické žákovské knížce po ná-

vratu do školy. 

4. Pravidelně informují rodiče o prospěchu a chování žáků prostřednictvím el. žákovské knížky, 

při třídních schůzkách a osobních schůzkách s rodiči. Souhrnné hodnocení píší dle potřeby do 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

8 

 

el. žákovských knížek tak, aby byla zajištěna informovanost rodičů o prospěchu a chování 

žáků podle požadavků klasifikačního řádu. 

5. Třídní učitelé zajistí, aby v aplikaci Bakalář měl každý žák aktualizovány údaje: telefonní 

čísla rodičů do zaměstnání a domů, e-mail, adresu bydliště, zdravotní pojišťovnu, jméno tříd-

ního učitele, informace o změněném zdravotním stavu a další náležitosti.  

6. Stanovují žákovské služby ve třídách. Hodnotí výsledky jejich práce a výsledky celé třídy na 

třídnických hodinách, které si za tímto účelem svolávají v termínech podle potřeb třídy a nut-

nosti řešit okamžité situace. Stručnou náplň třídnické hodiny zapíší do poznámek v třídní 

knize. 

7. Dbají o estetický vzhled učebny, poškození a závady hlásí panu školníkovi. Usilují o kon-

krétní postihy a náhradu u záměrně způsobených škod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

9 

 

KLASIFIKAČNÍ ŘÁD - PRAVIDLA  

PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ  

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

  
   
 

  OBSAH: 

 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořá-

daných školou. 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady  

pro používání slovního hodnocení, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků. 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách. 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení, zásady pro stanovení celkového hodnocení 

žáka na vysvědčení v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hod-

nocení a klasifikace. 

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

VI. Hodnocení nadaných dětí a žáků. 

VII. Sankční řád 

 

 

 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou. 

   

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků, popřípadě 

osoby, které vůči zletilým žákům a studentům plní vyživovací povinnost byly včas informo-

vány o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta. 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí se místo vysvědčení vydává 

žákovi výpis z vysvědčení.  

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále 

jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje 

ředitel školy se souhlasem školské rady. 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v pří-

padě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo 

zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího řízení 

ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

6. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn, 

pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí školského 

zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci 

prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci dru-

hého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

10 

 

7. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení ná-

hradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se 

za první pololetí nehodnotí. 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení ná-

hradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 

září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

9. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo dru-

hého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, 

nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkou-

mání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský 

úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí komisionální 

přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu 

dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne součinnost na 

žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. 

10. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval. 

11. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování 

ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

12. Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů plní povinnou 

školní docházku střídavě ve dvou základních školách, vydává mu vysvědčení základní škola, 

v které zahájil vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutím 

soudu určena druhá škola. Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za pololetí školního roku 

zohlední škola, která bude vydávat vysvědčení, hodnocení výsledků vzdělávání žáka druhou 

školou. 
13. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským 

opatřením je podmíněné vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, vy-

loučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, a další kázeňská opatření, která 

nemají právní důsledky pro žáka nebo studenta. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opat-

ření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel. Ředitel školy 

nebo školského zařízení může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanove-

ných tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení 

nebo o vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení. V rozhodnutí o pod-

míněném vyloučení stanoví ředitel školy nebo školského zařízení zkušební lhůtu, a to nejdéle 

na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák nebo student v průběhu zkušební lhůty dalšího zavi-

něného porušení povinností stanovených tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem, 

může ředitel školy nebo školského zařízení rozhodnout o jeho vyloučení. Žáka lze podmíněně 

vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku. 

14. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům školy 

nebo školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností stanove-

ných tímto zákonem. 

15. O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka či studenta rozhodne ředitel školy nebo škol-

ského zařízení do dvou měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka nebo studenta dozvěděl, 

nejpozději však do jednoho roku ode dne, kdy se žák nebo student provinění dopustil, s vý-

jimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního právního 

předpisu. O svém rozhodnutí informuje ředitel pedagogickou radu. Žák nebo student přestává 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

11 

 

být žákem nebo studentem školy nebo školského zařízení dnem následujícím po dni nabytí 

právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější. 

 

Základní vzdělávání 

 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 

či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 

nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyuču-

jících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný 

projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žá-

kovi uložit: 

 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) důtku ředitele školy.  

 

4. Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou součástí 

sankčního řádu (článek VII). 

5. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

6. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákon-

nému zástupci. 

7. Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do doku-

mentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v 

němž bylo uděleno. 

 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání 

slovního hodnocení. 

 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni: 

 

1 - velmi dobré, 

2 - uspokojivé, 

3 - neuspokojivé. 

 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou 

v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, 

které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka 

v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení 

a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

12 

 

3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení 

stupni prospěchu: 

 

1 - výborný, 

2 - chvalitebný, 

3 - dobrý, 

4 - dostatečný, 

5 - nedostatečný. 

 

4. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na ak-

cích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotli-

vých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpo-

kladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělá-

vání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

5. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodno-

cení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle odstavců 1 

a 3. 

 

6. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

 

prospěl (a) s vyznamenáním, 

prospěl (a), 

neprospěl (a) 

nehodnocen (a). 

 

7. Žák je hodnocen stupněm 

 

8. prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvali-

tebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělá-

vacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, 

9. prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím pro-

gramem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením, 

10. neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím pro-

gramem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením.  

11. Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice 

povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 

souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem 

pro základní vzdělávání se na konci tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do 

školy v České republice vždy považuje dosažená úroveň znalosti českého jazyka za závažnou 

souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. 

 

12. Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, 

včetně předem stanovených kritérií 

 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

13 

 

• Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

- předměty s převahou teoretického zaměření,  

- předměty s převahou praktických činností a  

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  

• Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifi-

kaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony kom-

plexně, v souladu se specifikou předmětu.  

13. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

• Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika. 

• Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

• ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, záko-

nitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a 

motorické činnosti, 

• schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

• kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

• aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

• přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

• kvalita výsledků činností, 

• osvojení účinných metod samostatného studia. 

 

14. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samo-

statnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 

přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 

samostatně studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně 

nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se 

projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je 

estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických čin-

ností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V 

uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

14 

 

dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. 

Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a pí-

semném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho čin-

nosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je 

schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedo-

statky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů 

se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V 

logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má 

vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém 

projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby do-

vede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedo-

statky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů 

se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědo-

mosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté 

logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i 

výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedo-

statky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

 

15.  Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

 

• Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy tech-

niky, domácí nauky. 

• Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s poža-

davky učebních osnov se hodnotí: 

• vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

• osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

• využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

• aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

• kvalita výsledků činností, 

• organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

• dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

• hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

• obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

 

16. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

15 

 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně 

využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, ná-

stroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Prak-

tické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 

Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v 

pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní 

prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Labora-

torní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Pře-

kážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. 

Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických čin-

nostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Vý-

sledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. 

Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně 

životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. 

K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky 

v práci překonává jen s častou pomocí učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktic-

kých činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů 

práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 

organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování 

předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 

využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, pří-

strojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí 

učitele. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktic-

kých činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci 

ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují přede-

psané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neo-

vládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospo-

dárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a 

nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

 

 

 

 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

16 

 

17. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

• Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova. 

• Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporuče-

ných lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

• Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učeb-

ních osnov hodnotí: 

• stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

• osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

• poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

• kvalita projevu, 

• vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

• estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

• v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, vý-

konnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

18. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho 

projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, bran-

nost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních před-

pokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky půso-

bivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené vědo-

mosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdat-

nost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schop-

nosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. 

Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá 

dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj es-

tetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspoko-

jivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povět-

šině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede apli-

kovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

17 

 

 

19. Pro doplnění klasifikace ve všech vyučovacích předmětech mohou učitelé použít  

i tyto znaky:  

 

Známka s mínusem – označuje upozornění, že učitel hodnotí žáka mírně hůře, než vystihuje stupeň 

hodnocení 

Známka s plusem – označuje upozornění, že učitel hodnotí žáka mírně lépe, než vystihuje stupeň 

hodnocení. 

 

20. Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

 

a) O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se souhla-

sem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

b) Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do klasifi-

kace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí od-

lišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

c) Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 

slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

d) U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na zá-

kladě žádosti zákonného zástupce žáka. 

e) Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených škol-

ním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v pří-

padě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k 

věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohod-

nocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předchá-

zet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

 

 

f)  Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  
 

 

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

18 

 

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky od-

povídá nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 

úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno pře-

konává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 

 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 

vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se do-

pouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému pů-

sobení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustano-

veními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného 

přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitř-

nímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně zá-

važných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního uči-

tele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně 

vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví 

svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 

slušného chování. Dopustí se takových závažných pře-

stupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 

vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných 

osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele 

školy dopouští dalších přestupků. 

 

 

 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

19 

 

21. Pravidla pro sebehodnocení žáků 

 

a) Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

b) Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným 

věku žáků. 

c) Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, 

žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasi-

fikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

d) Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

- co se mu daří 

- co mu ještě nejde, jaké má rezervy 

- jak bude pokračovat dál 

e) Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

f) Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale     

má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

 

g) Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách. 

 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, 

kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu stano-

veném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální. 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. 

Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky 

nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího 

vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a ko-

misionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu 

účastní školní inspektor. 

 

Odlišnosti pro zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí  

 

1. Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, a koná zkoušku ve spádové 

škole, koná ji: 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a litera-

tura, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné po-

vahy vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stano-

veného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělá-

vacího oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice 

vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání. 

 

2. Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, koná 

zkoušku z každého předmětu uvedeného ve školním vzdělávacím programu zkoušející školy. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

20 

 

 

3. Obsahem zkoušky je vzdělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou školní docházku 

podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel zkoušející školy v 

souladu se školním vzdělávacím programem zkoušející školy. Se stanoveným obsahem a roz-

sahem zkoušky seznámí ředitel zkoušející školy s dostatečným časovým předstihem zákon-

ného zástupce žáka, nejpozději však při stanovení termínu zkoušky. 

 

4. Zkoušku lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období 

dvou školních roků. 

5. Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel zkoušející školy, popřípadě jím pověřený učitel, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

7. Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem žáka tak, 

aby se zkouška uskutečnila nejpozději do dvou měsíců po skončení období, za které se 

zkouška koná. Nedojde-li k dohodě mezi zákonným zástupcem žáka a ředitelem zkoušející 

školy, stanoví termín zkoušky ředitel zkoušející školy. Není-li možné žáka ze závažných dů-

vodů v dohodnutém termínu přezkoušet, stanoví ředitel zkoušející školy náhradní termín 

zkoušky tak, aby se zkouška uskutečnila nejpozději do čtyř měsíců po skončení období, za 

které se zkouška koná. 

8. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy vysvědčení 

žáka za příslušný ročník zahraniční školy a jeho překlad do českého jazyka. Pokud toto vy-

svědčení neobsahuje jednoznačné vyjádření o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku zá-

kladního vzdělávání nebo pololetí školního roku, předloží zástupce žáka potvrzení zahraniční 

školy o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání nebo pololetí škol-

ního roku a jeho překlad do českého jazyka. Pro stanovení stupně celkového hodnocení žáka 

devátého ročníku na konci školního roku je rozhodný výsledek zkoušky a vyjádření zahraniční 

školy, že žák úspěšně ukončil devátý ročník základního vzdělávání. V případě pochybností o 

správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně ověře-

ného překladu. 

9. Ke zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

10. Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří slovním hodno-

cením nebo stupněm prospěchu. Ředitel zkoušející školy sdělí výsledek zkoušky prokazatel-

ným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. Po vykonání zkoušek vydá ředitel zkou-

šející školy žákovi vysvědčení. Na vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na vysvědčení 

se uvede text "Žák(yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona". 

11. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může 

požádat o přezkoušení. 

 

 

 

Odlišnosti pro komisionální přezkoušení na základní škole a pro opravné zkoušky 

 

1. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím da-

ného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

21 

 

3. předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučují-

cím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracov-

ník školy, 

4. zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě 

jiný vyučující daného předmětu, 

5. přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

6. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkou-

šení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením, nebo 

stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žá-

kovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

7. Přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

8. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi ná-

hradní termín přezkoušení. 

9. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 

10. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

11. Tato ustanovení se obdobně vztahují také na vzdělávání žáků nižšího stupně šestiletého nebo 

osmiletého gymnázia, s výjimkami uvedenými ve vyhlášce o základním vzdělávání v § 1, 2, 

4, 5, 7, 8, 22 a 23. 

 

 

 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení. 

 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v 

průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.       

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je jed-

noznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, peda-

gogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující   zejména: soustavným diagnostic-

kým pozorováním žáků, sledováním jeho   výkonů a připravenosti na vyučování, různými 

druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové,..) kontrolními písemnými   pra-

cemi, analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s   ostatními vyučujícími a 

podle potřeby i psychologickými a   zdravotnickými pracovníky.  

4. Pro možnost řádné klasifikace musí mít žák z každého předmětu, alespoň dvě známky za 

každé pololetí (z toho nejméně jednu za ústní zkoušení) a nesmí překročit stanovený limit 

zameškaných hodin a procento tolerovaných absencí v daném předmětu následovně: 

        -  celkový maximální počet zameškaných hodin v klasifikačním období: 

na 1. i na 2. stupni ………………………160 hodin 

v jednom předmětu …………………….. 30 % 

Do výše uvedených limitů se nezapočítávají hodiny zameškané z důvodů: 

- dalších školních aktivit nebo akcí organizovaných školou (prezentace školy, soutěže, 

návštěva kulturního představení ….) 

- dlouhodobý pobyt žáka v některém zařízení, kde součástí pobytu je též zajištěno jeho 

vzdělávání (nemocnice, léčebna, diagnostický pobyt).  

Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

22 

 

5. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto 

období. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové 

poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa.       

6. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí 

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací 

a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, 

které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím zá-

pisů do žákovské knížky   - současně se sdělováním známek žákům.       

7. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.    

8. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky do-

statečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní 

knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

9. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, 

aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení, písemné, ...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání   pracovního po-

měru v průběhu klasifikačního období předá tento   klasifikační přehled zastupujícímu učiteli 

nebo vedení školy.    

10. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do katalogu 

jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o 

chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

11. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším po-

bytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) 

vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; 

žák se znovu nepřezkušuje.       

12. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň   

prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné   období. Výsledná 

známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny 

rodičům.       

13. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě, a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu.  

14. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin 

před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí vý-

sledky celkové klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění   opravných 

zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.       

15. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotli-

vých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to 

zákonní zástupci žáka požádají.       

16. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách nebo 

hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se nemohli dostavit 

na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o kla-

sifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.       

17. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu bez-

prostředně a prokazatelným způsobem.       

18. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo   grafických prací, vyučující 

tyto práce uschovávají po dobu, během   které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní 

mohou zákonní   zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních   prázdnin, v 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

23 

 

případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými   zkouškami až do 30.10. dalšího škol-

ního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole 

také rodičům.       

19. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména   - neklasifikují žáky ihned po jejich 

návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, - žáci nemusí dopisovat do sešitů 

látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj   informací, - účelem zkoušení není 

nacházet mezery ve vědomostech   žáka, ale hodnotit to, co umí, - učitel klasifikuje jen pro-

brané   učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není   přípustné, - 

před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času   k naučení, procvičení a zažití učiva. 

Prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva.          

20. Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 

psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způ-

sobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo vý-

chovného poradce) na pedagogické radě.          

21. Klasifikace chování       

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, 

a s ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní 

učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další vyučující. 

Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně dodržo-

vání vnitřního řádu školy během klasifikačního období).     

a) Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná.  

b) Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:       

c) Stupeň 1 (velmi dobré): Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 

řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchov-

nému působení a snaží se své chyby napravit.          

d) Stupeň 2 (uspokojivé): Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitř-

ního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo 

vnitřnímu řádu školy;   nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 

přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 

činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.      

e) Stupeň 3 (neuspokojivé): Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je 

jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 

hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků.      

 

 

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

1. Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním 

postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Zdravotním posti-

žením je pro účely školských přepisů mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady 

řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Zdra-

votním znevýhodněním zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy 

vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání. Sociálním 

znevýhodněním je rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení soci-

álně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo po-

stavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

24 

 

2. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbyt-

ných podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

3. Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze 

postižení nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření 

žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené 

způsoby získávání podkladů.      

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole speci-

ální se hodnotí slovně. 

5. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní 

práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou 

poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a po-

dávat výkony odpovídající jeho předpokladům.                                                                            

6. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší vý-

kony. Při klasifikaci se nevycházím z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.       

7. Klasifikace byla provázena hodnocením, t.j. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasně-

ním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat,       

8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný 

či nesouhlasný názor je respektován.       

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho 

poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.                                              

10. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 

48/2005 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno 

jinak. 

 

VI. Hodnocení nadaných dětí a žáků  

 

1. Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo 

části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek sta-

noví ředitel školy. 

2. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve 

škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného 

žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení polo-

letí. Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého po-

loletí příslušného školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani 

v náhradním termínu. 

 

VII. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků během distanční výuky  

             

1.  Při distančním vzdělávání jakoukoli formou, žák vždy dostane zpětnou vazbu o výsledcích      

svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů, je uplatňováno především formativní (průběžné)  

hodnocení (jak známkou, tak slovně). Výsledky práce žáka jsou ukládány ve formě osobního 

portfolia v listinné nebo digitální podobě. 

2.  Zapojení žáka či nedostačující míra zapojení do distanční výuky se může odrazit v hodnocení 

sníženým klasifikačním stupněm, je ale potřeba, aby učitel nejprve zjistil důvody a ve spolu-

práci se zákonnými zástupci žáka hledal způsoby, jak podpořit a zvýšit míru jeho zapojení.  

 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

25 

 

VIII.  Hodnocení žáků dle LEX UKRAJINA 

 

1. Jedná se o osoby: 

- kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. Prokazuje  

        se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany, kterým bylo uděleno vízum k 

pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území ČR, které se nově automaticky ze zákona 

č. 67/2022 Sb. považuje za vízum pro cizince s dočasnou ochranou. Prokazuje se uděleným vízovým 

štítkem nebo razítkem v cestovním pasu. 

2. Hodnocení žáků, na které se bod VIII vztahuje je zpracováno v „Pokynu ředitelky školy k pra-

vidlům hodnocení výsledků vzdělávání žáků (1. 9. 2022, č.: 226/22B).“ 

 

IX. Sankční řád 

 

Kázeňská opatření 

 

I. Napomenutí TU 

 

a) zapomínání pomůcek, sešitů, učebnic, DÚ, (nepořádnost…) 

b) hrubé chování ke spolužákovi, používá vulgární výrazy 

c) ruší ve vyučování (bavení…) 

d) nekázeň o přestávkách 

e) pozdní nástupy do hodin (kdykoliv: ráno, během dne, odpolední výuka) 

f) nepřezouvá se 

g) porušuje pravidla školní jídelny 

h) nedovolené opakované navštěvování ve třídách 

ch) nedovolené opakované přecházení mezi patry 

i) záškoláctví (neomluvená absence) 

 

II. Důtka TU 

 

a) časté opakování přestupků z odst. I. 

b) agresivní chování ke spolužákům 

c) vulgární výrazy před učitelem 

d) nevhodným způsobem jedná s učitelem 

e) prokazatelně lže a překrucuje informace 

f) opakovaný podvod při písemkách 

g) ojedinělá krádež, záměrné schovávání věcí (svačina, školní potřeby apod.) 

h) nošení předmětů, které by ostatní mohly zranit (nože, zbraně…) 

ch) záškoláctví, neomluvená absence 

 

III. Důtka ŘŠ (rozhoduje o ní pedagogická rada) 

 

a) časté opakování přestupků z odst. II.  

b) cílené ublížení či ohrožení spolužáků, šikana (ostrakizace, šikana v počátečních 

stádiích) 

c) mluví vulgárně s učitelem, ponižuje učitele, vysmívá se učiteli 

d) pyrotechnika (nošení do školy nebo na akci školy, její použití v prostorách školy a 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

26 

 

jejím blízkém okolí nebo na akci školy) 

e) opakované krádeže – může být udělena i snížená známka z chování a případ bude předán 

policii ČR 

f) záškoláctví (neomluvená absence) – po projednání metodickým sdružením, výchovným 

poradcem a školním metodikem prevence 

g) za držení návykových látek (cigareta, el. cigareta, alkohol….) 

h) opakované nošení předmětů (viz bod II/h)  

ch) záměrně ničí zařízení školy 

 

 

IV. Dvojka z chování 

 

a) byla udělena NTU, DTU, DŘŠ a žák se nezlepšil 

b) výrazný přestupek z odst. III. 

c) kouření (v prostorách školy a jejím blízkém okolí, na akci školy) 

d) alkohol, ostatní OPL (požití v budově, areálu školy, na akci školy) 

e) záškoláctví (neomluvená absence) – po projednání metodickým sdružením, výchovným 

poradcem a školním metodikem prevence. 

 

V. Trojka z chování 

 

a) byla udělena dvojka z chování a žák nadále výrazným způsobem porušuje školní řád 

b) velmi vážný přestupek (přestupky) proti školnímu řádu (např. pokročilá šikana, hrubé cho-

vání vůči žákům, učitelům či jiným zaměstnancům školy …) 

c) velmi závažné a soustavné porušování školního řádu (přestupky z odst. III) 

d) záškoláctví (neomluvená absence) – po projednání metodickým sdružením, výchovným 

poradcem a školním metodikem prevence 

 

 

           Pochvaly 

 

I. Pochvala třídního učitele 

  

Uděluje třídní učitel kdykoliv ve třídě za konkrétní akce menšího charakteru 

 

a) za činnosti pro třídní kolektiv  

b) reprezentace školy v soutěžích a olympiádách na školní a okresní úrovni péče o třídní vý-

zdobu, o třídní knihu, organizace třídních akcí  

 

II. Pochvala ředitele školy 

 

Navrhuje třídní učitel či jiný učitel na poradě, schvaluje pedagogická rada, uděluje ředitel 

školy ve třídě za: 

 

a) reprezentaci školy v soutěžích a olympiádách na krajské a národní úrovni 

b) konkrétní akce většího rozsahu 

  

 

Při opakovaném porušení závažných přestupků nemusí sankce postupovat podle stupnice ká-

zeňských postupů. 



 
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

27 

 

 

Příloha ke školnímu řádu 

Postup při výskytu vší ve škole  

Pedikulóza (zavšivení) je infekční onemocnění. 

Po poradě s hygienickou stanicí, dětskými lékaři, s ostatními školami a s ohledem na zkušenosti z mi-

nulých let stanovila škola následující pravidla: 

Povinnosti a práva školy: 

➢ Pedagogičtí pracovníci mají povinnost informovat zákonné zástupce žáků o výskytu vší 

ve škole. 

 

➢ Při zjištění nákazy (výskytu vší či hnid) mají pedagogičtí pracovníci povinnost neprodleně 

informovat zákonné zástupce žáka a žáka předat do jejich péče k provedení potřebného zá-

kroku (zbavení vší i hnid). Pedagogičtí pracovníci budou v období výskytu vší ve škole kon-

trolovat stav zavšivení žáků. 

 

➢ Při hromadném výskytu vší informuje škola Krajskou hygienickou stanici, pracoviště Trutnov. 

Povinnosti zákonných zástupců: 

➢ Zbavit dítě vší je povinností rodičů zákonných zástupců. 

 

➢ Při zjištění nákazy (výskytu vší či hnid) mají rodiče povinnost si neprodleně dítě vyzvednout 

k provedení potřebného zákroku (zbavení vší i hnid). 

 

➢ Zákonní zástupci mají povinnost zabezpečit takové ošetření hlavy žáka, aby byly odstraněny 

jak vši, tak hnidy. 

 

➢ Žák může nastoupit do školy až po splnění předchozího bodu. 

 

➢ Pokud zákonní zástupci žáka se školou nespolupracují, ředitel školy je vyzve, aby se osobně 

zúčastnili projednávání závažných otázek. Této výzvě je zákonný zástupce povinen vyhovět 

(Školského zákona §22 odst. 3, písmeno b). 

 

➢ V případě žáků, které rodiče posílají opakovaně do kolektivu neodvšivené (zbavené vší 

i hnid), škola informuje o této skutečnosti příslušný odbor sociální péče. Ten může v takovém 

případě provádět zvýšenou kontrolu plnění péče o dítě. 

 

➢ Žák má právo na vzdělávání podle školského zákona (§21 odst. 1, písmeno a), ale je povinen 

dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byl 

seznámen. 

 

 

 


